

## DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

### N. DEL

Il Direttore Generale dell'Azienda U.L.S.S. n. 9 SCALIGERA, dott. Patrizia Benini, nominato con D.P.G.R.V. n. 19 del 26/02/2024, coadiuvato dai Direttori:

- |                             |                                      |
|-----------------------------|--------------------------------------|
| - dott. Flavia Dal Bosco    | Direttore Amministrativo             |
| - dott. Denise Signorelli   | Direttore Sanitario                  |
| - dott. Felice Alfonso Nava | Direttore dei Servizi Socio-Sanitari |

ha adottato in data odierna la presente deliberazione:

### OGGETTO

**RECEPIMENTO DELLA GARA REGIONALE PER LA FORNITURA TRIENNALE DI SISTEMI ANTIDECUBITO IN AMBITO OSPEDALIERO IN FABBISOGNO ALLE AZIENDE SANITARIE E ALL'IRCCS IOV DELLA REGIONE VENETO E PER ORAS SPA – 2° EDIZIONE - AGGIUDICAZIONE LOTTO N. 2 – DECISIONE A CONTRARRE**

**Note per la trasparenza:** CON QUESTO PROVVEDIMENTO SI INTENDE RECEPIRE LA FORNITURA TRIENNALE DI SISTEMI ANTIDECUBITO IN AMBITO OSPEDALIERO IN FABBISOGNO ALLE AZIENDE SANITARIE E ALL'IRCCS IOV DELLA REGIONE VENETO E PER ORAS SPA – 2° EDIZIONE - AGGIUDICAZIONE LOTTO N. 2

Il Direttore di UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica

Sostituito dal dott. Corrado Maria Andriani, Responsabile U.O.S. Gestione dei Servizi Esternalizzati, giusta deliberazione n. 159 del 13.02.2025,

Premesso che:

- il CRAV (Centro Regionale Acquisti per la Sanità del Veneto) ha comunicato che con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 803 del 09.12.22 è stata indetta la procedura aperta ai sensi degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura di " Sistemi antidecubito in ambito ospedaliero in fabbisogno alle Aziende Sanitarie e all'IRCCS IOV della Regione Veneto e per ORAS Spa – 2^ Edizione, suddivisa in due lotti, da espletarsi in modalità telematica ai sensi dell'art. 58 del medesimo decreto mediante ricorso alla piattaforma Sintel;

- con deliberazione n. 621 del 12.10.23 del Direttore Generale di Azienda Zero la procedura in questione è stata aggiudicata per il Lotto n. 1 "Superfici di supporto ad aria a pressione alternata per persone a basso rischio e medio rischio di insorgenza di lesioni da pressione con soluzione preventiva" alla Ditta Service Med srl e per il Lotto n. 2 "Superfici di supporto ad aria a pressione alternata per persone a alto ed altissimo rischio di insorgenza di lesioni da pressione per la prevenzione e/o soluzione terapeutica" al RTI tra Service Med srl e Zuccato HC srl;

- In data 11.11.23 la Ditta concorrente Arjo Italia spa, collocatasi al secondo posto nella graduatoria del Lotto n. 2, ha notificato avanti al TAR del Veneto il ricorso diretto all'annullamento – previa concessione di misure cautelari – dell'aggiudicazione del Lotto n. 2;

- il RUP del CRAV, con verbale del 21/11/2023 acquisito agli atti, ha disposto, per le motivazioni contenute nel medesimo verbale, l'esclusione dal Lotto n. 2 dell'offerta presentata dal RTI tra Service Med srl e Zuccato HC srl, aggiudicatario del Lotto;

- con deliberazione n. 729 del 24.11.23 il Direttore Generale di Azienda Zero ha preso atto di quanto predetto disponendo l'annullamento parziale della deliberazione n. 621 del 12.10.23 limitatamente al Lotto n. 2 e procedendo contestualmente all'aggiudicazione del Lotto n. 2 alla ditta Arjo Italia spa;

- a fronte di tale provvedimento la Ditta Service Med S.r.l. (in proprio e in qualità di capogruppo mandataria del costituendo RTI con la Ditta Zuccato HC S.r.l.) e la Ditta Zuccato HC S.r.l. (in proprio e in qualità di mandante del menzionato RTI) hanno proposto ricorso contro Azienda Zero avanti al TAR del Veneto (R.G. n. 1421/2023), al fine di ottenere, previa concessione di misure cautelari, l'annullamento della citata Deliberazione del Direttore Generale n. 729/2023 e, per l'effetto, il ripristino della

- precedente aggiudicazione in proprio favore del Lotto n. 2, nonché la condanna dell' Amministrazione al risarcimento del danno;
- nel frattempo con deliberazione n. 1295 del 20.12.23 questa Azienda Ulss 9 Scaligera ha recepito l'aggiudicazione della fornitura relativa al Lotto n. 1 per una spesa complessiva di Euro 1.200.000,00 oltre I.V.A. del 22%, per un periodo di 36 mesi, vista la maggior convenienza economica rispetto alle condizioni del contratto vigente;
  - con sentenza n. 921/2024, il TAR del Veneto ha respinto il ricorso suddetto;
  - con atto acquisito al prot. 14044/2024, la Ditta Service Med S.r.l. (in proprio e in qualità di capogruppo mandataria del costituendo RTI con Zuccato HC S.r.l.) e la Ditta Zuccato HC S.r.l. (in proprio e in qualità di mandante del menzionato RTI) hanno proposto ricorso in appello avanti al Consiglio di Stato (R.G. n. 4606/2024) avverso la sentenza n. 921/2024 del TAR del Veneto, al fine di ottenere, in sua riforma, previa concessione di misure cautelari, l'accoglimento del ricorso di primo grado;
  - con sentenza n. 5657 del 30/06/2025 il Consiglio di Stato in sede giurisdizionale (Sezione Terza), pronunciandosi definitivamente, ha accolto il ricorso in appello;
  - in ragione del disposto della menzionata sentenza del Consiglio di Stato, il CRAV di Azienda Zero, con deliberazione n. 510 del 17.07.2025, ha preso atto dell'intervenuto annullamento del verbale del RUP del 21/11/2023, recante l'esclusione del costituendo RTI Service Med S.r.l. con Zuccato HC S.r.l. dal Lotto n. 2 della gara in parola, nonché dell'intervenuto annullamento della Deliberazione del Direttore Generale n. 729/2023 che aveva disposto l'annullamento dell'originaria aggiudicazione del Lotto in esame (Deliberazione del Direttore Generale n. 621/2023).
  - con medesima deliberazione il CRAV di Azienda Zero ha preso atto del ripristino dell'aggiudicazione del Lotto n. 2 approvata con la citata Deliberazione del Direttore Generale n. 621/2023, in favore del costituendo RTI tra Service Med S.r.l. e Zuccato HC S.r.l., dando esecuzione alla medesima;

Considerato che per il recepimento del suddetto Lotto n. 2 si prevede una spesa complessiva triennale pari a € 90.000,00 oltre Iva del 22%, così come risulta da mail datata 28.08.25 della Dott.ssa Marzia Faccioli, Responsabile dell'UOS Attività a pagamento presso l'UOC Direzione Amministrativa Ospedaliera e, nel caso in argomento, quale DEC dell'appalto;

Visto il D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i. ed in particolare il comma 1 dell'art. 17 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottino la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Osservato che, ai sensi dell'art. 45 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i. le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate nell'allegato I.10, e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2% dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture posto a base delle procedure di affidamento, e che, nelle more dell'adozione da parte di questa Ulss del nuovo Regolamento Incentivi Funzioni Tecniche, il quale stabilirà modalità e criteri di costituzione e ripartizione degli stessi, le relative somme indicate nel Quadro Economico di Spesa, sotto riportato, si intendono provvisoriamente accantonate e verranno in seguito rideterminate;

Ritenuto opportuno:

- recepire l'aggiudicazione della gara espletata dal CRAV di Azienda Zero per il Lotto n. 2, per una durata triennale, aggiudicata con deliberazione n. 621/2023 del Direttore Generale di Azienda Zero, per l'importo stimato di Euro 90.000,00 oltre I.V.A., corrispondente ad una spesa di Euro 109.800,00, I.V.A. 22% compresa, per il quale verranno emessi gli Ordinativi di Fornitura al RTI tra la Ditta Service Med S.r.l. e la Ditta Zuccato HC S.r.l.;
- approvare il Quadro Economico di Spesa complessivo, considerate anche le opzioni contrattuali previste, articolato come di seguito dettagliato:

#### QUADRO ECONOMICO DI SPESA

a) Importo affidamento triennale	€ 90.000,00
b) Opzione quinto d'obbligo	€ 18.000,00
d) IVA 22%	€ 19.800,00
e) somme a disposizione per imprevisti (revisione prezzi, altro)	€ 9.000,00
f) incentivi art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 (determinazione provvisoria)	€ 2.160,00
<b>Totale</b>	<b>€138.960,00</b>

- proporre che il costo di Euro 136.800,00 comprensivo delle opzioni prevista dal contratto, farà carico al budget dell'UOC Provveditorato Economato e Gestione della Logistica e verrà inserito in sede di stesura BEP 2025, 2026, 2027 per quanto di rispettiva competenza dando atto che la disponibilità ad ordinare verrà registrata al conto BA2020- Noleggio attrezzature

sanitarie;

- proporre che l'importo di Euro 2.160,00 come incentivi alle funzioni tecniche, in attuazione all'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., sia registrato sul conto PBA270" Altri fondi incentivi funzioni tecniche", con riserva di rideterminarlo a seguito dell'adozione, da parte di questa Ulss, del nuovo Regolamento Incentivi Funzioni Tecniche

- proporre per le funzioni di Responsabile Unico del Progetto il Responsabile dell'UOS Gestione Servizi Esternalizzati;

- proporre per le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto il Direttore della Direzione Amministrativa Ospedaliera;

- autorizzare sin d'ora ogni eventuale successiva variazione del fornitore che si dovesse verificare per effetto di vicende soggettive (cessione d'azienda, affitti d'azienda, fusioni, scissioni trasformazioni) o dalla cessione di vendita dei dispositivi medici;

Precisato che la presente deliberazione verrà pubblicata, ai sensi ai sensi degli artt. 27 e 28 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Propone l'adozione del provvedimento sotto riportato;

#### IL DIRETTORE GENERALE

Vista l'attestazione del Responsabile dell'avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale, sia alla sua conformità alle direttive e regolamentazioni aziendali;

Acquisito agli atti il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario nonché del Direttore dei Servizi Socio-Sanitari per quanto di competenza;

#### DELIBERA

1. di fare proprio e approvare interamente quanto riportato in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che il presente provvedimento costituisce decisione a contrarre, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

3. di recepire l'aggiudicazione della gara, espletata dal CRAV di Azienda Zero, per la fornitura triennale di sistemi antidecubito in ambito ospedaliero a noleggio per le Aziende Sanitarie della Regione del Veneto, all'IRCCS IOV della Regione Veneto e per ORAS SPA riferita al Lotto n. 2, per l'importo complessivo di Euro 90.000,00 oltre I.V.A., corrispondente ad una spesa di Euro 109.800,00 I.V.A. 22% compresa;

4. di approvare la spesa complessiva del Quadro Economico di Spesa, indicato in premessa, pari ad € 138.960,00 e di dare atto che il costo di Euro 136.800,00 comprensivo delle opzioni prevista dal contratto, farà carico al budget dell'UOC Provveditorato Economato e Gestione della Logistica e verrà inserito in sede di stesura BEP 2025, 2026, 2027 per quanto di rispettiva competenza dando atto che la disponibilità ad ordinare verrà registrata al conto BA2020- Noleggio attrezzature sanitarie;

5. di autorizzare, sino da ora, l'attivazione delle opzioni contrattuali previste e dare mandato al RUP di formalizzare l'attivazione di dette opzioni nel corso del contratto, nel caso le stesse si rendessero necessarie, in ragione di una variazione dei fabbisogni, nonché per assicurare la continuità della fornitura e la regolare prosecuzione del servizio di assistenza sanitaria;

6. di autorizzare sin d'ora ogni eventuale successiva variazione del fornitore che si dovesse verificare per effetto di vicende soggettive (cessione d'azienda, affitti d'azienda, fusioni, scissioni trasformazioni) o dalla cessione di vendita dei dispositivi medici;

7. di nominare per le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile dell'U.O.S. Gestione dei Servizi Esternalizzati;

8. di nominare per lo svolgimento delle funzioni di Direttore dell' Esecuzione del Contratto il Direttore della Direzione Amministrativa Ospedaliera;

9. di registrare l'importo di Euro 2.160,00 come incentivi alle funzioni tecniche, in attuazione all'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., sul conto PBA270" Altri fondi incentivi funzioni tecniche", con riserva di rideterminarlo a seguito dell'adozione, da parte di questa Ulss, del nuovo Regolamento Incentivi Funzioni Tecniche;

Il Proponente: Il Direttore UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica dott. Corrado Andriani



10. di dare atto che il provvedimento verrà pubblicato, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i..

Il Direttore Sanitario  
dott. Denise Signorelli

Il Direttore Amministrativo  
dott. Flavia Dal Bosco

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari  
dott. Felice Alfonso Nava

**IL DIRETTORE GENERALE**  
dott. Patrizia Benini



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.                      DEL

**ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ**

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di adozione.

In data odierna copia della presente deliberazione viene:

- Pubblicata per 15 giorni consecutivi nell'Albo on line, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 – comma 1 – della L. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i..
- Trasmessa al Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 10 – comma 5 – della L.R. 14.09.1994, n. 56.

Verona, lì

Il Direttore  
UOC Affari Generali

---

**TRASMESSA PER L'ESECUZIONE A:**

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica

**TRASMESSA PER CONOSCENZA A:**